
  Přílohy 

11 Přílohy 

 

Příloha č. 1: Dotazníky pro představitele obcí spolu s úvodním dopisem 

Příloha č. 2: Dotazníky pro místní obyvatele 

Příloha č. 3: Posouzení vlivu VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

Příloha č. 4: Grafické přílohy VTE Dětřichov u Frýdlantu 

Příloha č. 5: Posouzení vlivu 2 VTE Petrovice na krajinný ráz 

Příloha č. 6: Grafické přílohy 2 VTE Petrovice 

Příloha č. 7: Posouzení vlivu 2 VTE Zlatá Olešnice na krajinný ráz 

Příloha č. 8: Grafické přílohy 2 VTE Zlatá Olešnice 

 

 

 



  Příloha č. 1 

Příloha č. 1: Dotazníky pro představitele obcí spolu s úvodním dopisem 

 

Obec: 

Jméno respondenta (funkce v obci): 

Datum vyplnění: 

1) Domníváte se, že má větrná elektrárna instalovaná na území Vaší obce na obec 

vliv? 

a. pozitivní 

b. negativní 

c. žádný 

 

2) Pokud ano, uveďte konkrétně příklady vlivů u jednotlivých bodů: 

a. na 

obyvatelstvo:………………………………………………………………… 

b. na krajinný ráz:………………………………………………………………. 

c. na rostliny a živočichy:………………………………………………………. 

d. na atraktivnost obce pro různé subjekty (turisty, další rekreanty, investory, 

podnikatele)………………………………………………………………...... 

 

3) Změnilo se něco ve Vaší obci po výstavbě větrné elektrárny?  

Uveďte, prosím, konkrétní příklady. 

a. změny přinášející obci užitek: 

 

b. změny přinášející obci problémy: 

 

c. změny přinášející obyvatelům užitek: 

 

d. změny přinášející obyvatelům problémy: 

 

e. další………………………………………………………………………….. 

 

 



  Příloha č. 1 

4) Jaké jsou Vaše zkušenosti se spoluprací s developery a z jakých důvodů? 

a. Pozitivní 

 

b. Negativní 

 

5) Jaký byl postoj místních obyvatel na počátku výstavby větrné elektrárny ve 

Vaší obci? 

a. zcela souhlasný 

b. spíše souhlasný 

c. neutrální 

d. spíše nesouhlasný 

e. zcela nesouhlasný 

Uveďte, prosím, důvod pro Vámi zvolenou možnost: 

6) Jaký je současný postoj místních obyvatel na existenci větrné elektrárny ve Vaší 

obci? 

a. zcela souhlasný 

b. spíše souhlasný 

c. neutrální 

d. spíše nesouhlasný  

e. zcela nesouhlasný 

Uveďte, prosím, důvod pro Vámi zvolenou možnost: 

7) Jak vidíte budoucnost další výstavby větrných elektráren ve Vaší obci, 

popřípadě v okolí? 

 

8) Jaký je Váš osobní názor na budoucí trend výstavby větrných elektráren 

v Česku? 

 

9) Jaký je Váš osobní názor na využívání tohoto typu obnovitelné energie 

v Česku?  



  Příloha č. 1 

  



  Příloha č. 2 

Příloha č. 2: Dotazníky pro místní obyvatele 

 

Dotazníky pro místní obyvatele obcí s výskytem záměru větrných elektráren: 

1) Jak vnímáte existenci větrné elektrárny na území Vaší obce? 

pozitivně – negativně – nevím 

2) Jaký je Váš osobní názor na výstavbu větrné elektrárny ve Vašem okolí? Je pro 

obce a občany přínosem? 

ano – spíše ano – spíše ne – ne – nevím 

 Proč?............................................... 

3) Na jaké složky má podle Vašeho názoru vliv existence větrné elektrárny ve 

Vašem okolí? Uveďte, prosím, konkrétní příklady). 

a. na obyvatelstvo:…………………………………………………………….. 

b. na krajinný ráz……………………………………………………………… 

c. na rostliny a živočichy……………………………………………………… 

d. na atraktivnost obce pro různé subjekty (turisty, další rekreanty, investory, 

podnikatele)………………………………………………………………… 

 

4) Jaký je Váš vztah k okolní krajině Vaší obce: 

a. velmi kladný – cením si okolní přírody 

b. spíše kladný  

c. je mi to jedno – nevadí mi částečné ničení přírody v okolí 

d. nevím  

 

5) Změnilo se něco ve Vaší obci po výstavbě větrné elektrárny? Uveďte, prosím, 

konkrétní příklady). 

 ano – ne – nevím 

 Co?..................................................................................... 

6) Jaký jste zaujímal/a postoj na počátku výstavby větrné elektrárny ve Vaší obci? 

 souhlasný – spíše kladný – neutrální – spíše záporný – nesouhlasný 



  Příloha č. 2 

7) Jaký je Váš osobní postoj na existenci větrné elektrárny ve Vaší obci? 

souhlasný – spíše kladný – neutrální – spíše záporný – nesouhlasný 

 

8) Charakteristika respondenta: 

a. Pohlaví:   žena – muž 

b. Věk:    (18-29) – (30-49) – (50-69) – (70 a více) 

c. Vzdělání:   ZŠ – SŠ – VŠ 

d. Jak dlouho v obci žijete:  (méně než 5 let) – (5-10 let) – (více než 10 let) 

 

 



  Příloha č. 3 

Příloha č. 3: Posouzení vlivu VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 

 

Posouzení vlivu „větrné elektrárny Dětřichov u Frýdlantu“ na krajinný 

ráz ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Foto vlastní 

 

 

 

 

 

 

 

 

leden 2018  



  Příloha č. 3 

Cíl posouzení: 

Cílem posouzení je zhodnotit vliv stavby VTE v k. ú. Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

dle §12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Posouzení je provedeno 

v rámci diplomové práce Posouzení předpokládaných a skutečných vlivů VTE na krajinný 

ráz. 

Charakteristika posuzovaného záměru: 

Posuzovaným záměrem je VTE v k. ú. Dětřichov u Frýdlantu, v obci Dětřichov. Záměr je 

situován 50,8708981N a 15,0284914E a má následující parametry: 

    výška stožáru: 100 m 

    poloměr rotoru: 46 m 

Pro posouzení byly použity následující podklady: 

 Územní plán Dětřichov 

 WMS Základní mapa 1:50 000 (Geoportál ČÚZK) 

 Turistická mapa 1:50 000 (Turistický atlas Česko 1:50 000, str. 22) 

Metodický postup dle Míchala (1999): 

 Vymezení dotčeného krajinného prostoru (prostor, kde lze záměr vnímat – vymezeno 

pomocí viditelnosti v zóně silné viditelnosti). 

 Vymezení oblastí krajinného rázu překrývající se s dotčeným krajinným prostorem, 

tj. krajinných celků s podobnou přírodní, kulturní a historickou charakteristikou, 

které se výrazně liší od jiných celků ve všech charakteristikách či v některé z nich, 

a které zahrnují více míst krajinného rázu. 

 Vymezení míst krajinného rázu, které jsou bezprostředně ovlivněny záměrem. Jako 

místo krajinného rázu je chápána část krajiny homogenní z hlediska přírodních, 

kulturních a historických charakteristik a výskytu estetických a přírodních hodnot, 

které odlišují místo krajinného rázu od jiných míst krajinného rázu. 

 Stanovení charakteristik míst krajinného rázu a určení hodnot krajinného rázu 

v místě (viz Tabulka 1 – Modalita hodnot krajinného rázu).  



  Příloha č. 3 

 Zhodnocení vlivu záměru na oblast a místo krajinného rázu (vliv záměru na krajinný 

ráz v místě krajinného rázu byl vypracován pro místa krajinného rázu podobného 

charakteru společně). 

 Zhodnocení vlivu záměru na zákonná kritéria ochrany přírody a krajiny. 

Tabulka 1 – Modalita hodnot krajinného rázu dle Míchala (1999) 

Charakteristika 
Hodnota 

+  (pozitivní) 0 (neutrální) - (negativní) 

Přírodní 
Zachovalý přírodní ráz 

stanovišť 

Původní stanoviště narušená, 

popř. hodnotná sekundární 

stanoviště 

Destruovaná původní 

stanoviště, popř. sekundární 

stanoviště s nestabilním 

povrchem, ruderály apod. 

Kulturně-

historická 

Původní historická struktura 

sídel a krajiny, zachovalé 

lidové stavby, dlouhodobé 

tradice využití území s 

orientací na trvale udržitelný 

vývoj území 

Základní historická 

prostorová struktura sídel a 

krajiny je zachovalá, narušená 

je zemědělskými nebo 

průmyslovými areály, místně 

scelenými pozemky 

Historická struktura krajiny a 

sídel není patrná v důsledku 

rozsáhlých úprav reliéfu, 

zástavby a scelení pozemků, 

znaky neúměrné exploatace 

území 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Přírodní 

Dominantní prvek místa, 

oblasti se zachovalým 

přírodním rázem stanovišť 

Dominantní prvek místa, 

oblasti s narušenými 

původními stanovišti, popř. 

hodnotnými sekundárními 

stanovišti 

Dominantní prvek místa, 

oblasti s destruovanými 

původními stanovišti, popř. 

sekundárními stanovišti s 

nestabilním povrchem, 

ruderály apod. 

Kulturně-

historická 

Dominantní prvek místa, 

oblasti s původní historickou 

strukturou sídla, významnou 

stavbou, zachovalou 

strukturou krajiny 

Dominantní prvek místa, 

oblasti s narušenou 

historickou strukturou sídla, 

významná stavba s projevy 

její záměrné destrukce, 

významné prvky v krajině s 

projevy její narušené struktury 

Neorganicky včleněná 

dominantní sídla, stavby, 

krajinné úpravy 

Dynamika krajiny 

Změny 

přírodních a 

kulturně-

historických 

charakteristik 

Přírodní a kulturně-historické 

charakteristiky krajiny jsou 

dlouhodobě ustálené 

Přírodní a kulturně-historické 

charakteristiky krajiny se 

místně s různou rychlostí mění 

Přírodní a kulturně-historické 

charakteristiky krajiny 

procházejí v krajině rychlými 

změnami 

Zdroj: Míchal (1999) 

Pohledová exponovanost byla hodnocena v ArcMap 10. 2 pomocí nástrojů Visibility Tools. 

Okruhy pohledové exponovanosti byly vypočítány dle Bukáčka (2007) dle konkrétních 

výšek VTE a zařazeny do tří kategorií (Tabulka 2). 

Tabulka 2: Okruhy viditelnosti pro konkrétní záměry dle Bukáčka (2007) 

Záměry 
Okruh viditelnosti (v km) 

Silné viditelnosti Zřetelné viditelnosti Snížení viditelnosti 

1 VTE Dětřichov u Frýdlantu 5 11,5 20 

Zdroj: Bukáček (2007), výpočet vlastní 

 



  Příloha č. 3 

Pro účely posouzení byly vytvořeny mapy viditelnosti VTE Dětřichov u Frýdlantu v různých 

výškových hladinách. Tedy bylo zjišťováno např., do kterých míst zasahuje viditelnost celé 

VTE a kam pouze její horní úvrať. Mapy viditelností jsou v P4 Obrázky 12 – 15. 

Pro hodnocení VTE byly využity metodické podklady Hodnocení krajinného rázu a jeho 

uplatňování ve státní správě (Míchal 1999), Krajina a krajinný ráz ve strategickém plánování 

(Svobodová 2011), Krajinný ráz, identifikace a hodnocení (Vorel, Kupka 2011). Dále byl 

využit dokument Metodických pokynů Ministerstva životního prostředí k vybraným 

aspektům postupu orgánů ochrany přírody, který souvisí s umisťováním staveb vysokých 

VTE podle §12 a případných dalších rozhodnutí dle zákona č. 114/1992 Sb. 

Vymezení dotčeného krajinného prostoru: 

Dotčený krajinný prostor byl vymezen viditelností záměru v zóně silné viditelnosti 

(P4 Obrázek 1): na západní straně státní hranice s Polskem – dále (ve směru hodinových 

ručiček) Ptačí vrch (406 m n. m.) – Křížový vrch (382 m n. m.) – Nad Zátiším (427 m n. m.) 

– hranice Jizerských hor – hřeben (662 m n. m. – Kančí vrch 680 m n. m.) – Mníšek – 

Kameniště (608  m n. m.) – Lysý vrch (643 m n. m.). 

Jedná se o zatravněnou plošinu uzavřenou z jihu (Lysý vrch 643 m n. m., Kameniště 

608 m n. m.) a východu (bariéra Jizerských hor), jež je členěna občasnými remízky 

a liniovou zelení. V dotčeném krajinném prostoru bylo vymezeno 8 míst krajinného rázu 

„A“, „B“, „C“, „D“, „E“, „F“, „G“, „H“ (P4 Obrázek 1). Ačkoliv byla místa krajinného rázu 

vymezena na základě viditelnosti VTE Dětřichov u Frýdlantu, ne vždy jsou celá záměrem 

vizuálně zasažena (P4 Obrázek 3). Místo krajinného rázu „A“ je v okruhu silné viditelnosti 

VTE Dětřichov v jejím bezprostředním okolí, jedná se o zatravněnou plochu skloněnou 

severním směrem k zastavěnému území obce Dětřichov. Místem krajinného rázu „B“ je 

zatravněný svah skloněný jižním směrem k VTE. Místem krajinného rázu „C“ je zastavěné 

území obce Dětřichov táhnoucí se ve směru V-Z podél vodního toku Oleška. Místem 

krajinného rázu „D“ jsou zastavěná území obcí Albrechtice u Frýdlantu, Mlýnice, Nová Ves 

a Mníšek táhnoucí se podél Albrechtického potoka a dále podél Jeřice. Místem krajinného 

rázu „E“ jsou rozsáhlé zalesněné vrcholy se skloněnými svahy k západu, které jsou součástí 

CHKO Jizerské hory. Místem krajinného rázu „F“ je skloněný svah východním směrem 

pokrytý jehličnatým porostem. Místo krajinného rázu „G“ se nachází jižně od VTE 

Dětřichov, jedná se o zatravněný svah pod vrcholem Kameniště (608 m n. m.). Místo 



  Příloha č. 3 

krajinného rázu „H“ se nachází na jižní hranici zóny silné viditelnosti VTE, jedná se o svah 

skloněný severním směrem. 

Charakteristika oblasti krajinného rázu 

Dotčený krajinný prostor se nachází v oblasti krajinného rázu, která se nachází z větší části 

v k. ú. Dětřichov u Frýdlantu (obec Dětřichov). Dále se území SZ od VTE nachází v k. ú. 

Kristiánov (obec Heřmanice) a západní část leží v k. ú. Heřmanice u Frýdlantu (obec 

Heřmanice). JV část území se nachází v k. ú. Albrechtice u Frýdlantu (obec Frýdlant), na 

jihu v k. ú. Mlýnice (obec Nová Ves) a k. ú. Mníšek u Liberce (obec Mníšek). JZ část oblasti 

krajinného rázu zasahuje do k. ú. Horní Vítkov (obec Chrastava) a k. ú. Nová Ves 

u Chrastavy (obec Nová Ves).  

Celá oblast se nachází na rozhraní orografických celků – severního masivu Jizerských hor 

a Frýdlantské pahorkatiny. Území východně od VTE Dětřichov leží v CHKO Jizerské hory. 

CHKO Jizerské hory bylo vyhlášeno na přelomu let 1967 – 1968. Jedná se o přírodní plochy 

osmého vegetačního stupně (smrkový lesní vegetační stupeň), (Vacek, 2012), krajinu 

se zvýšenou estetickou hodnotou s členitými tvary reliéfu. Převážnou část zájmového území 

pokrývají jehličnaté lesy (27,86 %) a louky (27,30 %) (CORINE 2012), jedná 

se o lesozemědělské využití území (Löw 2008). Územím protéká mnoho vodních toků, 

např.: Heřmanický a Luční potok či Oleška. Oleška Dětřichovem protéká ve směru V-Z 

a tvoří urbanizační osu území, podél které je koncentrovaná veškerá zástavba. V zájmovém 

území se nachází dalších 6 VTE Lysý vrch u Albrechtic pouhých 1,8 km od VTE Dětřichov. 

V zóně silné viditelnosti VTE Dětřichov se nachází zastavěné území především obce 

Dětřichov. Dále jsou částečně vizuálně zasažena zastavěná území obcí Heřmanice, 

Albrechtice u Frýdlantu a Mníšku. V Dětřichově se jedná o pravidelnou sídelní strukturu 

ze 14. století. V obci jsou zachovalé některé prvky dobové architektury, např. kostel 

sv. Anny, fara u kostela, roubená stavení. Sídelní struktura se již v minulosti vyvíjela podél 

Olešky, nejednalo se však o dynamicky se rozvíjející území (Obrázek 6). 

Funkce zástavby je v Dětřichově především k trvalému bydlení, dále se zde nacházejí 

některé budovy sociálního zázemí (obchod, pošta, mateřská a základní škola), areál bývalého 

JZD či továrna. Právě existence JZD a průmyslové haly tvoří vizuální dominanty v obci. 

Zájmovým územím procházejí modrá turistická trasa (ve směru S-J podél Lučního potoka) 



  Příloha č. 3 

a zelená turistická trasa – Hřebenovka (ve směru V-Z). Dále územím procházejí 

cyklostezky. 

„Dětřichov chce být obcí s dobrými podmínkami pro spokojený život, místem, kde se udržují 

tradice a kde je trvale udržitelný rozvoj venkovského prostředí.“ (Suchomel 2015, str. 51). 

Charakteristika místa krajinného rázu „A“ 

Místo krajinného rázu „A“ představují zatravněné území s nelesní plošnou a liniovou zelení. 

Jedná se o svah skloněný severním směrem. V místě krajinného rázu „A“ se nachází VTE 

Dětřichov u Frýdlantu. Pramení zde Heřmanický a Luční potok, spolu s dalšími malými 

potoky. Významnou technickou dominantu místa krajinného rázu tvoří nedaleká farma 

6  VTE na Lysém vrchu (necelých 1,8 km od VTE Dětřichov). 

Charakteristika místa krajinného rázu „B“ 

Místem krajinného rázu „B“ je mírně skloněný svah jižním směrem sklánějící se 

k zastavěnému území Dětřichova. Přírodními dominantami místa jsou vrcholy Ptačí vrch 

(406 m n. m.) a Hájky (426 m n. m.), které ze severu místo krajinného rázu vizuálně 

„uzavírají“. Územím protéká Oleška a další malé vodní toky. 

Charakteristika místa krajinného rázu „C“ 

Místo krajinného rázu „C“ představuje zastavěné území obce Dětřichov u Frýdlantu. 

Urbanizační osou území je vodní tok Oleška. První písemné zmínky o obci pocházejí 

ze 14. st. (obec Dětřichov). Významnými dominantami obce jsou kostel sv. Anny, tovární 

komín a výrobní hala Wülfing s.r.o. Dnes představuje Dětřichov u Frýdlantu pro své okolí 

střediskovou funkci, nacházejí se zde dvě restaurace, pošta, obchod se smíšeným zbožím, 

mateřská a základní škola a firma Wülfing nabízející pracovní místa. 

Charakteristika místa krajinného rázu „D“ 

Místo krajinného rázu „D“ představují zastavěná území obcí Albrechtice u Frýdlantu, 

Mlýnice, Nová Ves a Mníšek. Obce na sebe pozvolně navazují ve směru S-J a V-Z. Táhnou 

se podél Albrechtického potoka a dále podél Jeřice. 

  



  Příloha č. 3 

Charakteristika místa krajinného rázu „E“ 

Místo krajinného rázu „E“ představuje zalesněný Kančí vrch (680 m n. m.) spolu se 

skloněnými svahy severním a západním směrem s občasnými kamennými vyhlídkami. 

Místo krajinného rázu spadá do CHKO Jizerské hory, jedná o IV. zónu ochrany. Území je 

zalesněno smrkovým lesním porostem. Jizerské hory v místě krajinného rázu tvoří vizuální 

bariéru VTE Dětřichov u Frýdlantu a není tak vizuálně zasažena větší část CHKO Jizerské 

hory na východě. 

Charakteristika místa krajinného rázu „F“ 

Místo krajinného rázu „F“ je zalesněné jehličnatým porostem, jedná se o svah skloněný 

severním směrem. Územím protéká Luční potok a další malé potoky. Místem krajinného 

rázu ve směru S-J prochází modrá turistická značka. 

Charakteristika místa krajinného rázu „G“ 

Místo krajinného rázu „G“ se nachází jižním směrem od VTE Dětřichov, jedná se o svah 

skloněný jihovýchodním směrem. Převažují zde trvalé travní porosty a protéká zde 

Albrechtický potok, který je lemovaný nelesní zelení. Rozhraní míst krajinného rázu 

„A“ a „D“ tvoří výrazný horizont. Na horizontu je vysazená alej, která od sebe významně 

tato dvě místa krajinného rázu odděluje. Dalo by se říci, že tento horizont oblast viditelnosti 

VTE „uzavírá“ z jihu.  

Charakteristika místa krajinného rázu „H“ 

Místo krajinného rázu „H“ představuje mírný svah skloněný severním směrem. Místo 

krajinného rázu se nachází až u hranice silné viditelnosti, tedy téměř 5 km od VTE.  

 

 

Vliv záměru na krajinný ráz v místě krajinného rázu „A“ a „B“ 

V místech krajinného rázu „A“ se nachází VTE Dětřichov, jež má negativní vliv na své 

okolí. Navrhovaný záměr z pohledu ze severu svým rotorem převyšuje horizont a vytváří 

tak novou dominantu místa krajinného rázu „A“. Celé místo krajinného rázu „A“ je zasažené 

viditelností záměru VTE Dětřichov. Místo krajinného rázu „B“ je záměrem zasažené pouze 



  Příloha č. 3 

v jižní části, pomyslnou hranici tvoří vrcholy Ptačí vrch (406 m n. m.) a Hájky (426 m n. m.). 

Místa krajinného rázu „A“ i „B“ se nacházejí v oblasti silné viditelnosti záměru. 

Tabulka 3: Modalita hodnot místa krajinného rázu „A“ a „B“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Lesní porosty + spoluurčující 0 

Zatravněné plochy 0 zásadní - 

Vodní tok (Heřmanický p.) + doplňující 0 

Vodní tok (Luční p.) + doplňující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Prvky zeleně 0 spoluurčující 0 

6 VTE Lysý vrch - zásadní 0 

Modrá turistická značka + doplňující 0 

Cyklostezka  + doplňující 0 

Dynamika krajiny 

Dlouhodobě ustálený 

přírodní ráz 
0 zásadní - 

Na zatravněném svahu tvoří VTE významnou technickou dominantu. Svými velkými 

rozměry mění harmonické měřítko místa krajinného rázu. Místo s dlouhodobým ustáleným 

přírodním rázem významně narušuje. Na druhé straně se nejedná o nový prvek v krajině, 

vzhledem k již postaveným nedalekým 6 VTE na Lysém vrchu.  

Vliv záměru na krajinný ráz v místě krajinného rázu „C“ 

Místem krajinného rázu „C“ je zastavěné území obce Dětřichov táhnoucí se podél vodního 

toku Oleška. Místo se nachází nedaleko záměru VTE. Místo krajinného rázu „C“ je celé 

vizuálně zasaženo záměrem VTE Dětřichov. 

Tabulka 4: Modalita hodnot místa krajinného rázu „C“  

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

PP Kodešova skála + doplňující 0 

Vodní tok (Oleška) + doplňující 0 

Kulturně-historická charakteristika 

Kostel sv. Anny + zásadní - 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Mírně ukloněné svahy 

podél vodního toku Oleška 
0 zásadní 0 

Bývalý tovární komín - zásadní 0 

Výrobní hala Wülfing s.r.o. - zásadní 0 

Dynamika krajiny 

Dlouhodobě ustálený 

kulturní ráz 
0 zásadní 0 

S výstavbou VTE vznikl dominantní technický prvek v krajině, který upozaďuje bývalou 

kulturně-historickou dominantu (kostela sv. Anny) místa. Dochází zde ke snížení estetických 

hodnot místa.  



  Příloha č. 3 

Vliv záměru na krajinný ráz místa krajinného rázu „D“ 

Místo krajinného rázu „D“ představují zastavěná území obcí Albrechtice u Frýdlantu, 

Mlýnice, Nová Ves a Mníšek. Místo je vizuálně zasaženo VTE Dětřichov pouze minimálně, 

a to především její horní úvratí v severní části území. Většina zastavěného území je 

„schované“ v údolí Albrechtického potoka. 

Tabulka 5: Modalita hodnot místa krajinného rázu „D“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Vodní tok (Albrechtický p.) + spoluurčující 0 

Vodní nádrž (Mlýnice) + doplňující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Prvky zeleně 0 spoluurčující 0 

Dynamika krajiny 

Ustálený přírodní ráz 0 zásadní - 

VTE v místě krajinného rázu tvoří nový prvek technického charakteru místa. 

Vliv záměru na krajinný ráz místa krajinného rázu „E“ 

Místo krajinného rázu „E“ se nachází východně od VTE Dětřichov v zóně její silné 

viditelnosti. Vizuálně je místo zasažené pouze v západní části - „bariéru“ tvoří Kančí vrch 

(680 m n. m.), záměrem je vizuálně zasažen zalesněný severozápadní svah. Celé místo je 

součástí CHKO Jizerské hory, jejíž hranice (IV. zóny) se od VTE Dětřichov nachází 

necelých 700 m. 

Tabulka 6: Modalita hodnot místa krajinného rázu „E“  

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika  

CHKO Jizerské hory + zásadní - 

Lesní porosty + zásadní - 

Vodní toky (Oleška) + doplňující 0 

Vodní tok (prameniště 

potůčků) 
+ spoluurčující 0 

Kulturně-historická charakteristika 

Pozůstatky opevnění 0 doplňující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Svahy s vyhlídkami + zásadní - 

Dominantní vrchol (Kančí 

vrch) 
+ zásadní - 

Zelená turistická značka 

(Hřebenovka) 
+ spoluurčující - 

Dynamika krajiny 

Dlouhodobě ustálený 

přírodní ráz - lesní plochy 

na ukloněných svazích 

+ zásadní - 

VTE má na CHKO Jizerské hory jednoznačně negativní vliv, jelikož se nachází v těsné 

blízkosti hranice IV. zóny. Z významných výhledů svahu a z Kančího vrchu VTE vytváří ve 



  Příloha č. 3 

výhledu další dominantní prvek technického charakteru. Zároveň je nutné podotknout, že 

nevytváří nový prvek vzhledem k již existujícím VTE na Lysém vrchu a současném 

přeshraničním výhledu do Polska, kde je velké množství VTE. 

Vliv záměru na krajinný ráz místa krajinného rázu „F“ 

Místo krajinného rázu „F“ je celé zasažené viditelností horní úvratě VTE. Pro místo 

krajinného rázu je určující jehličnatý les. 

Tabulka 7: Modalita hodnot místa krajinného rázu „F“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika  

Lesní porosty + zásadní 0 

Vodní toky (Luční p.) + doplňující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Modrá turistická značka 

(Hřebenovka) 
+ spoluurčující 0 

Dynamika krajiny  

Dlouhodobě ustálený 

přírodní ráz - lesní plochy 
+ zásadní 0 

Vliv záměru je v místě krajinného rázu neutrální z důvodu blízkosti již existujících 6 VTE 

na Lysém vrchu, které již dříve narušily ustálený přírodní ráz místa. 

Vliv záměru na krajinný ráz místa krajinného rázu „G“ 

Místo krajinného rázu „G“ se nachází jižně od VTE Dětřichov. Území se stále nachází v zóně 

silné viditelnosti a je zasaženo viditelností horní úvratě VTE.  

Tabulka 8: Modalita hodnot místa krajinného rázu „G“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika  

Lesní porosty + spoluurčující 0 

Zatravněné plochy 0 zásadní 0 

Vodní toky (Albrechtický 

p.) 
+ doplňující 0 

Vodní tok (prameniště 

potůčků) 
+ doplňující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Zatravněné svahy 0 spoluurčující 0 

Dominantní vrchol 

(Kameniště) 
+ zásadní - 

Dynamika krajiny  

Přírodní ráz se změnami 

zástavby 
0 zásadní 0 

Při výhledu z vrcholu Kameniště severním směrem vytváří VTE další technickou dominantu 

v území. 

 



  Příloha č. 3 

Vliv záměru na krajinný ráz místa krajinného rázu „H“ 

Místo krajinného rázu „H“ se nachází na okraji silné zóny viditelnosti VTE a její vizuální 

vliv je zde minimální. Zasahuje sem pouze částečně její rotor. 

Tabulka 9: Modalita hodnot místa krajinného rázu „H“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika  

Zatravněné plochy + zásadní 0 

Krajinného prvky a dominanty krajiny 

Novoveský vrch + zásadní 0 

Vizuální zásah je do místa krajinného rázu „G“ opravdu minimální. 

Shrnutí 

Z technického hlediska je oblast dotčeného krajinného rázu velmi vhodná pro stávající 

větrnou elektrárnu. Oblast se nachází v dostatečné nadmořské výšce, kde jsou vhodné 

povětrnostní podmínky pro VTE a komunikace s „nezpevněným“ povrchem lokalitu 

nenarušují. Území také bylo ve studii Vyhodnocení možností umístění větrných elektráren 

a dalších vertikálních staveb na Frýdlantsku, Hrádecku a Chrastavsku z hlediska ochrany 

přírody a krajiny (Sklenička 2005) určeno jako vhodné pro výstavbu VTE. V lokalitě se již 

nacházejí stavby podobného technického charakteru (6 VTE na Lysém vrchu). Je ale na 

místě zvážit existenci VTE s „harmonickým měřítkem“ krajiny a §12 a §26 zákona 

č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Oblast krajinného rázu zasahuje do IV. zóny CHKO Jizerské hory, VTE se nachází v těsné 

blízkosti hranice IV. zóny (necelých 700 m) a vizuálně ji ovlivňuje. V takovéto blízkosti 

přítomnost VTE narušuje ustálený přírodní ráz CHKO Jizerských hor, který je zde 

dlouhodobě zachovávaný a dle zákona chráněný již od roku 1967-1968. Na druhou stranu je 

nutné uvést, že se jedná o zalesněný svah, ze kterého je pouze málo výhledů směrem na VTE. 

Dále se VTE Dětřichov nachází v blízkosti provázaného systému ekologické stability, jenž 

stabilizuje přírodní ráz krajiny.  

Výstavbou VTE Dětřichov u Frýdlantu byla snížena estetická hodnota místa krajinného rázu 

zastavěného území Dětřichova. Nová dominanta technického charakteru tak „soupeří“ 

s původní kulturně-historickou dominantou, kterou představoval kostel sv. Anny. Mění se 

tak „harmonické měřítko“ krajiny.  



  Příloha č. 3 

Nejvíce problematickým se jeví pohled ze severu, ze zastavěného území obce Dětřichov 

a z Ptačího a Vraního vrchu. VTE svými rozměry převyšuje horizont celým svým rotorem 

a rozděluje tak oblast krajinného rázu. Naopak při pohledu z jihu je vizuální zásah VTE 

Dětřichov do krajinného rázu velmi nízký. Místa krajinného rázu jsou zasažena pouze 

rotorem větrné elektrárny. V přílišné blízkosti ovšem může viditelný rotor VTE 

na pozorovatele působit monstrózně (P4 Obrázek 4), nachází se zde výrazný horizont mezi 

místy krajinného rázu „A“ a „G“. Horizont je lemovaný alejí mohutných listnatých stromů, 

které (ve vegetačním období, když mají listy) vytváří opravdu mohutnou vizuální „bariéru“ 

VTE Dětřichov pohledům z jihu. 

Zároveň je nutné neopomenout, že v blízkosti VTE Dětřichov (v místě krajinného rázu „A“) 

se již nachází 6 VTE na Lysém vrchu (P4 Obrázek 5) a tudíž zde nebyl výstavbou VTE 

Dětřichov u Frýdlantu vytvořen nový prvek technického charakteru ve volné krajině. 

Současně pohled severním směrem, přes státní hranice do Polska, nám otevírá pohled 

na mnoho dalších větrných elektráren a na uhelnou elektrárnu, které výrazně narušují 

krajinný ráz. VTE Dětřichov u Frýdlantu je esteticky udržována a natřená světle šedou 

barvou, jež snižuje její vizuální působení v krajině. Dalším důležitým poznatkem je, že se 

jedná o dočasnou stavbu s životností 20 let, tedy předpokládaná „de-instalace“ VTE 

Dětřichov u Frýdlantu by měla nastat v roce 2030. 

Po důkladném posouzení vlivu „větrné elektrárny Dětřichov u Frýdlantu“ na krajinný ráz 

ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů je na místě uvést, 

že záměr oblast krajinného rázu narušuje a snižuje jeho estetické hodnoty. Zároveň však 

nevytváří novou dominantu v oblasti krajinného rázu a svým vzhledem ze vzdálenějších míst 

do oblasti „zapadá“. 

 



  Příloha č. 4 

Příloha č. 4: Grafické přílohy VTE Dětřichov u Frýdlantu 

P4 Obrázek 1: Místa krajinného rázu Dětřichov 

Podkladová data: ArcČR 500, ZM 50 

 

P4 Obrázek 2: Místa krajinného rázu vymezená ve Studii 

Zdroj: Sklenička (2009)  



  Příloha č. 4 

P4 Obrázek 3: Vymezená místa krajinného rázu a vizuální zásah VTE Dětřichov u Frýdlantu 

Podkladová data: ZM 50 

 

P4 Obrázek 4: Pohledy na VTE z jihovýchodu  

  

Foto vlastní  

  



  Příloha č. 4 

P4 Obrázek 5: 6 VTE na Lysém vrchu  

Foto vlastní 

 

P4 Obrázek 6: Mapa fotomíst VTE Dětřichov u Frýdlantu 

Pozn. Fotomísta 4, 5 foceny ze severního a jižního okraje Bogatynia v Polsku, podkladová data: ZM 50 

 



         

        Příloha č. 4 

 

 

Zdroj, Sklenička (2009), foto vlastní 

  

P4 Obrázek 7: Fotomísto 1 - Pohled z Ptačího vrchu S od Dětřichova 

Předpokládaný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 

Skutečný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 
 



         

        Příloha č. 4 

 

 

P4 Obrázek 8: Fotomísto 2 - Pohled z Vraního vrchu S od Heřmanic 

Zdroj, Sklenička (2009), foto vlastní 

  

Předpokládaný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz Skutečný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

  



         

        Příloha č. 4 

 

 

Zdroj, Sklenička (2009), foto vlastní 

  

P4 Obrázek 9: Fotomísto 3 -Pohled od cesty z Albrechtic do Vítkova 

Předpokládaný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 

Skutečný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 
 



         

        Příloha č. 4 

 

 

Zdroj, Sklenička (2009), foto vlastní  

P4 Obrázek 10: Fotomísto 4 - Pohled z J okraje Bogatynia, Polsko 

Předpokládaný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 

Skutečný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 
 



         

        Příloha č. 4 

 

 

P4 Obrázek 11: Fotomísto 5 - Pohled ze S okraje Bogatynia, Polsko 

Zdroj, Sklenička (2009), foto vlastní  

Předpokládaný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz Skutečný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 
 



         

        Příloha č. 4 

Pozn. zóny viditelnosti VTE Dětřichov u Frýdlantu: silná viditelnost = 5km, zřetelná viditelnost = 11,5 km, snížená viditelnost = 20 km, podkladová data: ZM 50  

P4 Obrázek 12: Viditelná celá VTE Dětřichov u Frýdlantu, tedy od paty stožáru  P4 Obrázek 13: VTE Dětřichov u Frýdlantu viditelná od dolní úvratě 

  



         

        Příloha č. 4 

 

Pozn. zóny viditelnosti VTE Dětřichov u Frýdlantu: silná viditelnost = 5km, zřetelná viditelnost = 11,5 km, snížená viditelnost = 20 km, podkladová data: ZM 50 

P4 Obrázek 14: VTE Dětřichov u Frýdlantu viditelná od výšky rotoru P4 Obrázek 15: VTE Dětřichov u Frýdlantu viditelná od horní úvratě 

  



  Příloha č. 5 

Příloha č. 5: Posouzení vlivu 2 VTE Petrovice na krajinný ráz 

 

 

Posouzení vlivu „dvou větrných elektráren Petrovice u Chabařovic“ 

na krajinný ráz ve smyslu §12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

 

 

Foto vlastní 

 

 

leden 2018  



  Příloha č. 5 

Cíl posouzení: 

Cílem posouzení je zhodnotit vliv stavby 2 VTE v k. ú. Petrovice u Chabařovic na krajinný ráz 

dle §12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Posouzení je provedeno v rámci 

diplomové práce Posouzení předpokládaných a skutečných vlivů VTE na krajinný ráz. 

Charakteristika posuzovaného záměru: 

Posuzovaným záměrem jsou 2 VTE v k. ú. Petrovice u Chabařovic, obci Petrovice. Záměry 

jsou situovány VTE1: 50,7768950N a 13,9835217E, VTE2: 50,7771122N a 13,9885858E. 

VTE mají následující parametry: 

    výška stožáru: 72 m 

    poloměr rotoru: 52 m 

Pro posouzení byly použity následující podklady: 

 WMS Základní mapa 1:50 000 (Geoportál ČÚZK) 

 WMS Ortofoto (Geoportál ČÚZK) 

 Turistická mapa 1:50 000 (Turistický atlas Česko 1:50 000, str. 14, 29) 

Metodický postup: 

 Vymezení dotčeného krajinného prostoru (prostor, kde lze záměr vnímat – vymezeno 

pomocí viditelnosti). 

 Vymezení oblastí krajinného rázu překrývající se s dotčeným krajinným prostorem, 

tj. krajinných celků s podobnou přírodní, kulturní a historickou charakteristikou, které 

se výrazně liší od jiných celků ve všech charakteristikách či v některé z nich, a které 

zahrnují více míst krajinného rázu (Míchal 1999). 

 Vymezení míst krajinného rázu, která jsou bezprostředně ovlivněna záměrem. Jako 

místo krajinného rázu je chápána část krajiny homogenní z hlediska přírodních, 

kulturních a historických charakteristik a výskytu estetických a přírodních hodnot, které 

odlišují místo krajinného rázu od jiných míst krajinného rázu (Míchal 1999). 

 Stanovení charakteristik míst krajinného rázu a určení hodnot krajinného rázu v místě 

(viz Tabulka 1 – Modalita hodnot krajinného rázu). 



  Příloha č. 5 

 Zhodnocení vlivu záměru na oblast a místo krajinného rázu (vliv záměru na krajinný 

ráz v místě krajinného rázu byl vypracován pro místa krajinného rázu podobného 

charakteru společně). 

 Zhodnocení vlivu záměru na zákonná kritéria ochrany přírody a krajiny. 

Tabulka 1 – Modalita hodnot krajinného rázu dle Míchala (1999) 

Charakteristika 
Hodnota 

+  (pozitivní) 0 (neutrální) - (negativní) 

Přírodní 
Zachovalý přírodní ráz 

stanovišť 

Původní stanoviště narušená, 

popř. hodnotná sekundární 

stanoviště 

Destruovaná původní 

stanoviště, popř. sekundární 

stanoviště s nestabilním 

povrchem, ruderály apod. 

Kulturně-

historická 

Původní historická struktura 

sídel a krajiny, zachovalé 

lidové stavby, dlouhodobé 

tradice využití území s 

orientací na trvale udržitelný 

vývoj území 

Základní historická prostorová 

struktura sídel a krajiny je 

zachovalá, narušená je 

zemědělskými nebo 

průmyslovými areály, místně 

scelenými pozemky 

Historická struktura krajiny a 

sídel není patrná v důsledku 

rozsáhlých úprav reliéfu, 

zástavby a scelení pozemků, 

znaky neúměrné exploatace 

území 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Přírodní 

Dominantní prvek místa, 

oblasti se zachovalým 

přírodním rázem stanovišť 

Dominantní prvek místa, 

oblasti s narušenými původními 

stanovišti, popř. hodnotnými 

sekundárními stanovišti 

Dominantní prvek místa, oblasti 

s destruovanými původními 

stanovišti, popř. sekundárními 

stanovišti s nestabilním 

povrchem, ruderály apod. 

Kulturně-

historická 

Dominantní prvek místa, 

oblasti s původní historickou 

strukturou sídla, významnou 

stavbou, zachovalou strukturou 

krajiny 

Dominantní prvek místa, 

oblasti s narušenou historickou 

strukturou sídla, významná 

stavba s projevy její záměrné 

destrukce, významné prvky v 

krajině s projevy její narušené 

struktury 

Neorganicky včleněná 

dominantní sídla, stavby, 

krajinné úpravy 

Dynamika krajiny 

Změny 

přírodních a 

kulturně-

historických 

charakteristik 

Přírodní a kulturně-historické 

charakteristiky krajiny jsou 

dlouhodobě ustálené 

Přírodní a kulturně-historické 

charakteristiky krajiny se 

místně s různou rychlostí mění 

Přírodní a kulturně-historické 

charakteristiky krajiny 

procházejí v krajině rychlými 

změnami 

Zdroj: Míchal (2000) 

Pohledová exponovanost byla hodnocena v ArcMap 10. 2 pomocí nástrojů Visibility Tools. 

Okruhy pohledové exponovanosti byly vypočítány dle Bukáčka (2007) dle konkrétních výšek 

VTE a zařazeny do tří kategorií (Tabulka 2). 

Tabulka 2: Okruhy viditelnosti pro konkrétní záměry dle Bukáčka (2007) 

Zdroj: Bukáček (2007), výpočet vlastní 

  

Záměry 
Okruh viditelnosti (v km) 

Silné viditelnosti Zřetelné viditelnosti Snížení viditelnosti 

2 VTE Petrovice 4 10 18 



  Příloha č. 5 

Pro účely posouzení byly vytvořeny mapy viditelnosti 2 VTE Petrovice v různých výškových 

hladinách. Tedy bylo zjišťováno např., do kterých míst zasahuje viditelnost celé VTE a kam 

pouze její horní úvrať. Mapy viditelností jsou k nahlédnutí v Příloze na P6 Obrázky 10 – 13. 

Pro hodnocení VTE byly využity metodické podklady Hodnocení krajinného rázu a jeho 

uplatňování ve státní správě (Míchal 1999), Krajina a krajinný ráz ve strategickém plánování 

(Svobodová 2011), Krajinný ráz, identifikace a hodnocení (Vorel, Kupka 2011). Dále byl 

využit dokument Metodických pokynů Ministerstva životního prostředí k vybraným aspektům 

postupu orgánů ochrany přírody, které souvisí s umisťováním staveb vysokých VTE podle 

§12 a případných dalších rozhodnutí dle zákona č. 114/1992 Sb. 

Vymezení dotčeného krajinného prostoru: 

Dotčený krajinný prostor (dále DoKP) byl vymezen viditelností záměrů 2 VTE Petrovice 

v zóně silné viditelnosti (P6 Obrázek 1): na severní straně hranice se SRN – dále (ve směru 

hodinových ručiček) Volské kameny (550 m n. m.) - Tiské stěny (620 m n. m.) – Hájek 

(590 m n. m.) – hřeben Na Pastvinách (610 m n. m. – 638 m n. m.) – Nakléřov – Výhledy 

(722 m n. m.) – Krásný les – Nad Rybníkem (638 m n. m.) – Mordovna (625 m n. m.) – Nad 

Zámečkem. 

2 VTE se nacházejí v otevřené krajině na zatravněném svahu skloněném severním směrem. 

Krajina je protkaná liniovými a plošnými prvky zeleně, okraje jsou lemované smíšenými 

a listnatými lesy, které DoKP „ohraničují“. V DoKP, zóně silné viditelnosti záměrů, bylo 

vymezeno 9 míst krajinného rázu „A“, „B“, „C“, „D“, „E“, „F“, „G“, „H“, „I“ (P6 Obrázek 1). 

Ačkoliv byla místa krajinného rázu vymezena na základě viditelnosti 2 VTE Petrovice, ne vždy 

jsou celá záměrem vizuálně zasažena (P6 Obrázek 2). Místo krajinného rázu „A“ je zatravněná 

louka v bezprostřední blízkosti 2 VTE. Místo krajinného rázu „B“ se nachází západně od VTE, 

jedná se o zatravněný svah skloněný severovýchodním směrem. Místem krajinného rázu „C“ je 

zastavěné území obce Petrovice, které se táhne ve směru J-S podél Petrovického potoka. 

Místem krajinného rázu „D“ je zastavěné území obce Tisá nacházející se východně od VTE. 

Místem krajinného rázu „E“ jsou listnaté lesy rozprostírající se na vyvýšenině (Na Pastvinách, 

Na Výhledech) jihovýchodně od VTE. Místem krajinného rázu „F“ jsou smíšené lesy jižně 

od VTE na skloněném svahu k severu. Místem krajinného rázu „G“ jsou smíšené lesy 

severovýchodně od VTE, jež jsou součástí CHKO Labské pískovce. Místo krajinného rázu 

„H“ se nachází vzdáleněji, západním směrem od VTE za dálnicí D8, jedná se o travnatý terén 



  Příloha č. 5 

skloněný k severu. Místo krajinného rázu „I“ se nachází vzdáleněji, jižním směrem od VTE, 

jedná se o zatravněné území s vrcholy Nakléřovský průsmyk (680 m n. m.) a Nakléřovská 

výšina (704 m n. m.). 

 

Charakteristika oblasti krajinného rázu 

Dotčený krajinný prostor (DoKP) se nachází v oblasti krajinného rázu, která se z větší části 

nachází v k. ú. Petrovice u Chabařovic. Dále se východní část území od VTE nachází v k. ú. 

Tisá a jihovýchodní v části k. ú. Libouchec. Do západní části DoKP zasahuje k. ú. Krásný les 

v Krušných horách a do jižní k. ú. Nakléřov. 

Celá oblast se nachází ve východním cípu Krušných hor. Území severovýchodně od 2 VTE se 

nachází ve IV. zóně CHKO Labské pískovce, přičemž hranice IV. zóny se nachází necelých 

800 m od záměrů VTE. Převážná část území je zalesněná, jedná se o lesozemědělské využití 

(Löw 2008). V DoKP dominují smíšené (33,89 %) a listnaté lesy (26,72 %), poté louky 

(26,11 %) (CORINE 2012). Územím protéká mnoho vodních toků, např.: Petrovický, Olšový 

či Rájecký potok. Petrovický potok protéká Petrovicemi ve směru J-S a podél něj je 

koncentrovaná veškerá zástavba, tvoří tak urbanizační osu zastavěného území. 

V území silné viditelnosti 2 VTE Petrovice se nacházejí zastavěná území Petrovic. Petrovice se 

nacházejí v jejich těsné blízkosti a zejména střední a jižní část obce je zasažena jejich 

viditelností (P6 Obrázek 3). Vzdáleněji od 2 VTE se nachází zastavěné území obce Tisá, jež je 

viditelností záměrů zasažena pouze částečně (P6 Obrázek 4). 

Petrovice jsou příhraniční obcí se SRN. První zmínky o obci sahají do poloviny 

14. st. Dominantu obce tvoří (v současné době v rekonstrukci) kostel sv. Mikuláše z 18. st. 

s prosklenou střechou. V obci se nachází zachovalá lidová architektura v podobě roubených 

domů a stavení, či v dobovém duchu opravený obecní úřad. Sídelní struktura Petrovic se 

historicky rozvíjí podél osy Petrovického potoka (Obrázek 10). V Petrovicích k 31. 12. 2016 

žilo 890 obyvatel (ČSÚ 2016). 

Zástavba je v Petrovicích určena především k trvalému bydlení. Dále se zde nacházejí budovy 

sociálního zázemí (obchody, pošta a restaurace), ale i místa pro ubytování (projíždějící a turisté 

např. CHKO Labské pískovce). Pro obec je velmi významné (hl. zřejmě finančně), že se jedná 

o hraniční přechod do SRN. V obci není možné přehlédnout např.: obchody „duty free“; 



  Příloha č. 5 

německy psané názvy a nápisy jídelních menu před restauracemi, lákající projíždějící turisty; 

obchody s možností koupě keramických soch (trpaslíků, srnek, zajíců,..), levných cigaret 

a alkoholu a mnoho čerpacích stanic. Charakter obce tímto snižuje své estetické hodnoty. 

Na severu území obchází cyklostezka č. 3017 spolu s naučnou stezkou NS Zapomenuté 

pohraničí. 

Charakteristika místa krajinného rázu „A“ 

Místo krajinného rázu „A“ představuje zatravněné území, jež je částečně rozdělené mezemi 

a drobnými remízky. Skloněný svah severním směrem je lemovaný lesními porosty. V území 

pramení Olšový potok. V těsné blízkosti 2 VTE se nacházejí rozlehlé budovy hasičského sboru.  

Charakteristika místa krajinného rázu „B“ 

Místo krajinného rázu „B“ představují zatravněná území, která jsou částečně rozdělená mezemi. 

Jedná se o náhorní plošinu, jež se mírně svažuje severovýchodním směrem k zastavěnému 

území obce Petrovice. Místo na severním a západním okraji lemují cyklostezka č. 3017 

a naučná stezka NS Zapomenuté pohraničí. 

Charakteristika místa krajinného rázu „C“ 

Místo krajinného rázu „C“ představuje zastavěné území obce Petrovice. Urbanizační osou 

Petrovic je Petrovický potok. První zmínky o obci pocházejí ze 14. st. Dominantou obce je 

kostel sv. Mikuláše, pocházející z 18. st. V současné době v Petrovicích běží projekt 

revitalizace středu obce Petrovice, jenž zahrnuje úpravu plochy veřejného prostranství 

na náměstí, ozelenění veřejného prostranství a provedení nového krovu a zastřešení 

s částečným prosklením kostela sv. Mikuláše. Charakter obce je ovlivněný polohou obce při 

hranicích se SRN a procházející frekventovanou pozemní komunikací (silnice č. II/48).  

Charakteristika místa krajinného rázu „D“ 

Místo krajinného rázu „D“ představuje zastavěné území obce Tisá. Obec má rozdrobenou 

sídelní strukturu a je zde mnoho ubytovacích zařízení či restaurací. Dominantu obce tvoří kostel 

sv. Anny. Obec je vstupním místem do CHKO Labské pískovce, PP Tiské stěny. 

 

 



  Příloha č. 5 

Charakteristika míst krajinného rázu „E“ a „F“ 

Místa krajinného rázu „E“ a „F“ jsou pokryta lesním porostem – listnatými a jehličnatými lesy. 

Jedná se o mírně skloněné svahy severním směrem s protékajícími potůčky, např. Jílovský 

potok.  

Charakteristika místa krajinného rázu „G“ 

Místo krajinného rázu „G“ je tvořeno smíšenými lesy a protékají zde Olšovský a Rájecký potok. 

Celé místo krajinného rázu se nachází ve IV. zóně CHKO Labské pískovce. 

Charakteristika míst krajinného rázu „H“ a „I“ 

Místa krajinného rázu „H“ a „I“ jsou od 2 VTE poměrně vzdálená, nacházejí se až při hranici 

zóny silné viditelnosti 2 VTE Petrovice. Jedná se o zatravněná území skloněná severním 

a východním směrem. Místa jsou ze severu ohraničena dálnicí D8. Místem krajinného rázu „H“ 

protéká vodní tok Slatina. 

 

 

Vliv záměru na krajinný ráz v místě krajinného rázu „A“ 

V místě krajinného rázu „A“ se nacházejí posuzované 2 VTE Petrovice, které mají negativní 

vliv na své okolí. Celé místo je zasažené viditelností celých záměrů, jelikož se VTE nacházejí 

v jeho nejvyšším bodě. 

Tabulka 3: Modalita hodnot místa krajinného rázu „A“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Zatravněné plochy + zásadní - 

Nelesní liniová zeleň 0 spoluurčující 0 

Remízky  0 spoluurčující 0 

Vodní tok (Olšovský p.) + doplňující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Moderní budova hasičského 

sboru 
- zásadní 0 

Dynamika krajiny 

Dlouhodobě ustálený 

přírodní ráz 
+ zásadní - 

Záměr tvoří novou technickou dominantu v mírně skloněném zatravněném svahu, v místě, jež 

mělo dlouhodobě ustálený přírodní ráz. Vizuálně tak rozděluje místo krajinného rázu. 



  Příloha č. 5 

 

Vliv záměru na krajinný ráz v místě krajinného rázu „B“ 

Místo krajinného rázu „B“ se nachází naproti místu krajinného rázu „A“, mezi nimiž se nachází 

místo krajinného rázu „C“ (zastavěné území obce v údolí Petrovického potoka). Celé místo je 

s výjimkou severozápadní části zasažené viditelností celých 2 VTE Petrovice. 

Tabulka 4: Modalita hodnot místa krajinného rázu „B“  

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Zatravněné plochy + zásadní - 

Nelesní liniová zeleň 0 spoluurčující 0 

Remízky  0 spoluurčující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Cyklostezka  0 doplňující 0 

NS Zapomenuté pohraničí 0 doplňující 0 

Dynamika krajiny 

Dlouhodobě ustálený 

přírodní ráz 
+ zásadní - 

2 VTE, jako nové dominanty technického charakteru, mění měřítko krajinného rázu a narušují 

dlouhodobě ustálený přírodní ráz. 

Vliv záměru na krajinný ráz místa krajinného rázu „C“ 

Místo krajinného rázu „C“ je tvořeno zastavěným územím Petrovic a je viditelností 2 VTE 

zasaženo ve střední části dolními úvratěmi VTE a v jižní části horními úvratěmi VTE. 

Zastavěné území je před vizuálním zásahem před 2 VTE „schované“ v údolí Petrovického 

potoka. 

Tabulka 5: Modalita hodnot místa krajinného rázu „C“  

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Kulturně-historická charakteristika 

Kostel sv. Mikuláše + zásadní - 

Obecní úřad + zásadní - 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Benzínové pumpy - zásadní 0 

Prodejní stánky - zásadní 0 

Dynamika krajiny  

Měnící se charakter krajiny - zásadní 0 

Stavby 2 VTE výrazně mění dominantní prvky v místě krajinného rázu, z kulturně-historických 

na technické. Přílišná je blízkost záměrů od zastavěného území (okolo 700 m). Zároveň ale 

změna charakteru místa prochází s různou rychlostí již delší dobu, např. vzhledem k výstavbám 



  Příloha č. 5 

a umisťování barevně křiklavých staveb a prvků (benzínové pumpy, reklamy, pouliční stánky 

s keramickými sochami,..).  

Vliv záměru na krajinný ráz místa krajinného rázu „D“ 

Místo krajinného rázu „D“ je tvořené zastavěným územím Tisé, které je viditelností 2 VTE 

zasaženo v severní a západní části, a to především horní úvratí záměrů. 

Tabulka 6: Modalita hodnot místa krajinného rázu „D“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika  

Přilehlá hranice CHKO 

Labské pískovce 
+ spoluurčující - 

Přilehlá PP Tisé stěny + spoluurčující - 

Kulturně-historická charakteristika 

Kostel sv. Anny + zásadní 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Ubytovací zařízení 0 spoluurčující 0 

Hostince  0 spoluurčující 0 

Dynamika krajiny  

Měnící se charakter krajiny 0 zásadní  

Záměry v krajině, která přiléhá k CHKO, vytvářejí nové technické dominanty v krajině. 

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „E“ a „F“ 

Místa krajinného rázu „E“  a „F“ jsou zalesněná a viditelností 2 VTE Petrovice zasažená pouze 

v severní části a to zejména horními úvratěmi VTE. 

Tabulka 7: Modalita hodnot míst krajinného rázu „E“ a „F“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Lesní porosty + zásadní 0 

Vodní tok (Jílovský p.) + doplňující 0 

Dynamika krajiny 

Měnící se charakter krajiny 0 zásadní 0 

Záměry mají v místě krajinného rázu neutrální vliv. 

Vliv záměru na krajinný ráz místa krajinného rázu „G“ 

Místo krajinného rázu „G“ je pokryté smíšenými lesy a celé se nachází ve IV. zóně CHKO 

Labské pískovce. Viditelností 2 VTE je zasažené částečně a to na jihovýchodním okraji dolními 

úvratěmi záměrů. 

 



  Příloha č. 5 

Tabulka 8: Modalita hodnot místa krajinného rázu „G“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

CHKO Labské pískovce + zásadní - 

Lesní porosty + zásadní - 

Vodní tok (Olšovský p.) + spoluurčující 0 

Vodní tok (Rajecký p.) + spoluurčující 0 

Dynamika krajiny 

Měnící se charakter krajiny 0 zásadní 0 

Přítomnost 2 VTE ve vzdálenosti necelých 800 m od CHKO Labské pískovce místo silně 

ovlivňuje, mění tak měřítko krajinného rázu a vytváří novou dominantu v jinak přírodně 

zachovalém území. 

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „H“ a „I“ 

Místa krajinného rázu „H“ a „I“ se nacházejí na hranici zóny viditelnosti 2 VTE Petrovice, které 

do míst zasahují minimálně a to především horními úvratěmi.  

Tabulka 9: Modalita hodnot místa krajinného rázu „H“ a „I“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Zatravněné plochy + zásadní 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Dopravní komunikace 

(dálnice D8) 
- zásadní 0 

Dynamika krajiny 

Měnící se charakter krajiny 0 zásadní 0 

Záměry mají v místě krajinného rázu neutrální vliv. 

 

Shrnutí 

Z technického hlediska je oblast dotčeného krajinného rázu vhodná pro stávající větrné 

elektrárny. Posuzovaná oblast se nachází v oblastech s vhodnými povětrnostními podmínkami. 

V lokalitě není problém s narušením komunikacemi s „nezpevněným“ povrchem (blízkost 

silnice II. třídy). Je zde ale nutné zvážit existenci 2 VTE s „harmonickým měřítkem“ krajiny 

a § 12 § 26 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Může se v souvislosti s VTE 

v této lokalitě vyskytnout otázka např. přítomnosti a ovlivnění tetřívka obecného, jež se 

v lokalitě Krušných hor vyskytuje. 

Oblast krajinného rázu zasahuje do IV. zóny CHKO Labské pískovce a 2 VTE Petrovice se 

nacházejí v těsné blízkosti její hranice, necelých 800 m. Z harmonického hlediska 2 VTE 



  Příloha č. 5 

v poměrně ustáleném přírodním charakteru zatravněných mírných svahů vytvářejí nové 

mohutné technické dominanty, které v oblasti krajinného rázu nemají obdoby. Vizuálně je 

2 VTE zasažena zejména střední část zastavěného území Petrovic a západní část zastavěného 

území obce Tisá. Výstavbou 2 VTE došlo ke snížení estetických hodnot, zejm. je problematický 

pohled ze západu na kostel sv. Mikuláše s pozadím technických dominant v podobě 2 VTE 

(P6 Obrázek 5). Na druhou stranu je nutné poznamenat, že charakter obce a její estetické 

hodnoty již byly pozměněny přítomností mnoha reklam a výrazných novostaveb s velmi 

výraznými barvami. 

2 VTE Petrovice se nacházejí v čistém a zachovalém stavu. Jsou natřeny šedou barvou a jejich 

paty jsou natřeny stupňovitými odstíny zelené pro co nejmenší vizuální vliv na své okolí. Také 

je důležité podotknout, že se jedná o dočasnou stavbu plánovanou na 20 let, tedy „de-instalace“ 

2 VTE Petrovice by měla proběhnout v roce 2024. 

Po důkladném posouzení vlivu „dvou větrných elektráren Petrovice“ na krajinný ráz ve smyslu 

§ 12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů je třeba uvést, že záměry středně 

silně snižují estetické hodnoty a silně snižují přírodní hodnoty oblasti krajinného rázu. 2 VTE 

Petrovice mění harmonické měřítko krajiny. 

 

 



  Příloha č. 6 

Příloha č. 6: Grafické přílohy 2 VTE Petrovice 

 

P6 Obrázek 1: Místa krajinného rázu Petrovice 

Podkladová data: ArcČR 500, ZM 50 

 

P6 Obrázek 2: Vymezená místa krajinného rázu a vizuální zásah 2 VTE Petrovice 

Podkladová data: ZM 50  



  Příloha č. 6 

P6 Obrázek 3: Výhled ze střední části zastavěného území Petrovic 

Foto vlastní 

 

P6 Obrázek 4: Výhled na VTE z obce Tisá západním směrem 

Foto vlastní 

 



  Příloha č. 6 

P6 Obrázek 5: Pohled na kostel sv. Mikuláše s kulisy 2 VTE Petrovice 

Foto vlastní 

 

P6 Obrázek 6: Mapa fotomíst 2 VTE Petrovice 

Podkladová data: ArcČR 500, ZM 50 



         

 

        Příloha č. 6 
 

 

  

P6 Obrázek 7: Fotomísto 1 – Pohled ze severu 

Předpokládaný vliv 2 VTE Petrovice na krajinný ráz 

 

Skutečný vliv 2 VTE Petrovice na krajinný ráz 

Zdroj: Motl (2004), foto vlastní  
 



         

        Příloha č. 6 

 

 

  

P6 Obrázek 8: Fotomísto 2 – Pohled od severovýchodu 

Předpokládaný vliv 2 VTE Petrovice na krajinný ráz 

 

Skutečný vliv 2 VTE Petrovice na krajinný ráz 

Zdroj: Motl (2004), vlastní foto  



         

        Příloha č. 6 

 

 

  

P6 Obrázek 9: Fotomísto 3 – Pohled od západu 

Předpokládaný vliv 2 VTE Petrovice na krajinný ráz 

Zdroj: Motl (2004), vlastní foto 

 

Skutečný vliv 2 VTE Petrovice na krajinný ráz 

 



         

        Příloha č. 6 

 

 

Pozn. zóny viditelnosti 2 VTE Petrovice: silná viditelnost = 4 km, zřetelná viditelnost = 10 km, snížená viditelnost = 18 km, podkladová data: ZM 50 

  

P6 Obrázek 10: Viditelné celé 2 VTE Petrovice, tedy od paty stožár  P6 Obrázek 11: 2 VTE Petrovice viditelné od dolní úvratě 

  



         

        Příloha č. 6 

 

 

Pozn. zóny viditelnosti 2 VTE Petrovice: silná viditelnost = 4 km, zřetelná viditelnost = 10 km, snížená viditelnost = 18 km, podkladová data: ZM 50 

 

P6 Obrázek 12: 2 VTE Petrovice viditelné od výšky rotor P6 Obrázek 13: 2 VTE Petrovice viditelné od horní úvratě 

 
 

 



  Příloha č. 6 

P6 Obrázek 14: Pohled na 2 VTE Petrovice ze 

západu, vrcholu Mordovna 625 m n. m. (fotomíst 4) 

P6 Obrázek 15: pohled na 2 VTE Petrovice 

ze severu (fotomísto 5) 

  

Foto vlastní Foto vlastní 

  

P6 Obrázek 16: Pohled na 2 VTE Petrovice 

z východu, Tisá 598 m n. m. (fotomísto 6) 

P6 Obrázek 17: Pohled na 2 VTE Petrovice od jihu 

(fotomísto 7) 

  

Foto vlastní Foto vlastní 

 

  



  Příloha č. 6 

P6 Obrázek 18: Pohled na VTE z jihozápadu 

(fotomísto 8) 

P6 Obrázek 19: Kostel sv. Mikuláše 

  

Foto vlastní Foto vlastní 

  

P6 Obrázek 20: Rekonstruovaný obecní úřad P6 Obrázek 21: Charakter obce 

 
 

Foto vlastní Foto vlastní 

 

 



  Příloha č. 7 

Příloha č. 7: Posouzení vlivu 2 VTE Zlatá Olešnice na krajinný ráz 

 

 

Posouzení vlivu „dvou větrných elektráren Zlatá Olešnice“ na krajinný ráz 

ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Foto vlastní 

 

 

 

 

 

únor 2018  



  Příloha č. 7 

Cíl posouzení: 

Cílem posouzení je zhodnotit vliv stavby 2 VTE v k. ú. Zlatá Olešnice na krajinný ráz dle 

§12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Posouzení je provedeno v rámci 

diplomové práce Posouzení předpokládaných a skutečných vlivů VTE na krajinný ráz. 

Charakteristika posuzovaného záměru: 

Posuzovaným záměrem jsou 2 VTE v k. ú. Zlatá Olešnice, obci Zlatá Olešnice. Záměry jsou 

situovány VTE1: 50,6241033N a 15,9670381E, VTE2: 50,6187122N a 15,9739903E. VTE 

mají následující parametry: 

    výška stožáru: 100 m 

    poloměr rotoru: 45 m 

Pro posouzení byly použity následující podklady: 

 Územní plán Zlatá Olešnice 

 WMS Základní mapa 1:50 000 (Geoportál ČÚZK) 

 Turistická mapa 1:50 000 (Turistický atlas Česko 1:50 000, str. 69) 

Metodický postup: 

 Vymezení dotčeného krajinného prostoru (prostor, kde lze záměr vnímat – vymezeno 

pomocí viditelnosti). 

 Vymezení oblastí krajinného rázu překrývající se s dotčeným krajinným prostorem, 

tj. krajinných celků s podobnou přírodní, kulturní a historickou charakteristikou, které 

se výrazně liší od jiných celků ve všech charakteristikách či v některé z nich, a které 

zahrnují více míst krajinného rázu (Míchal 1999). 

 Vymezení míst krajinného rázu, která jsou bezprostředně ovlivněná záměrem. Jako 

místo krajinného rázu je chápána část krajiny homogenní z hlediska přírodních, 

kulturních a historických charakteristik a výskytu estetických a přírodních hodnot, které 

odlišují místo krajinného rázu od jiných míst krajinného rázu (Míchal 1999). 

 Stanovení charakteristik míst krajinného rázu a určení hodnot krajinného rázu v místě 

(viz Tabulka 1 – Modalita hodnot krajinného rázu). 



  Příloha č. 7 

 Zhodnocení vlivu záměru na oblast a místo krajinného rázu (vliv záměru na krajinný 

ráz v místě krajinného rázu byl vypracován pro místa krajinného rázu podobného 

charakteru společně). 

 Zhodnocení vlivu záměru na zákonná kritéria ochrany přírody a krajiny. 

 

Tabulka 1 – Modalita hodnot krajinného rázu dle Míchala (1999) 

Charakteristika 
Hodnota 

+  (pozitivní) 0 (neutrální) - (negativní) 

Přírodní 
Zachovalý přírodní ráz 

stanovišť 

Původní stanoviště narušená, 

popř. hodnotná sekundární 

stanoviště 

Destruovaná původní 

stanoviště, popř. sekundární 

stanoviště s nestabilním 

povrchem, ruderály apod. 

Kulturně-

historická 

Původní historická struktura 

sídel a krajiny, zachovalé 

lidové stavby, dlouhodobé 

tradice využití území s 

orientací na trvale udržitelný 

vývoj území 

Základní historická prostorová 

struktura sídel a krajiny je 

zachovalá, narušená je 

zemědělskými nebo 

průmyslovými areály, místně 

scelenými pozemky 

Historická struktura krajiny a 

sídel není patrná v důsledku 

rozsáhlých úprav reliéfu, 

zástavby a scelení pozemků, 

znaky neúměrné exploatace 

území 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Přírodní 

Dominantní prvek místa, 

oblasti se zachovalým 

přírodním rázem stanovišť 

Dominantní prvek místa, oblasti 

s narušenými původními 

stanovišti, popř. hodnotnými 

sekundárními stanovišti 

Dominantní prvek místa, oblasti 

s destruovanými původními 

stanovišti, popř. sekundárními 

stanovišti s nestabilním 

povrchem, ruderály apod. 

Kulturně-

historická 

Dominantní prvek místa, 

oblasti s původní historickou 

strukturou sídla, významnou 

stavbou, zachovalou strukturou 

krajiny 

Dominantní prvek místa, oblasti 

s narušenou historickou 

strukturou sídla, významná 

stavba s projevy její záměrné 

destrukce, významné prvky v 

krajině s projevy její narušené 

struktury 

Neorganicky včleněná 

dominantní sídla, stavby, 

krajinné úpravy 

Dynamika krajiny 

Změny 

přírodních a 

kulturně-

historických 

charakteristik 

Přírodní a kulturně-historické 

charakteristiky krajiny jsou 

dlouhodobě ustálené 

Přírodní a kulturně-historické 

charakteristiky krajiny se 

místně s různou rychlostí mění 

Přírodní a kulturně-historické 

charakteristiky krajiny 

procházejí v krajině rychlými 

změnami 

Zdroj: Míchal (1999) 

Pohledová exponovanost byla hodnocena v ArcMap 10. 2 pomocí nástrojů Visibility Tools. 

Okruhy pohledové exponovanosti byly vypočítány dle Bukáčka (2007) dle konkrétních výšek 

VTE a zařazeny do tří kategorií (Tabulka 2). 

Tabulka 2: Okruhy viditelnosti pro konkrétní záměry dle Bukáčka (2007) 

Záměry 
Okruh viditelnosti (v km) 

Silné viditelnosti Zřetelné viditelnosti Snížení viditelnosti 

2 VTE Zlatá Olešnice 5 11,5 20 

Zdroj: Bukáček (2007), výpočet vlastní 

 



  Příloha č. 7 

Pro účely posouzení byly vytvořeny mapy viditelnosti 2 VTE Zlatá Olešnice v různých 

výškových hladinách. Tedy bylo zjišťováno např., do kterých míst zasahuje viditelnost celé 

VTE a kam pouze její horní úvrať. Mapy viditelností jsou k nahlédnutí v Příloze 

P8 Obrázky 9 – 12. 

Pro hodnocení VTE byly využity metodické podklady Hodnocení krajinného rázu a jeho 

uplatňování ve státní správě (Míchal 1999), Krajina a krajinný ráz ve strategickém plánování 

(Svobodová 2011), Krajinný ráz, identifikace a hodnocení (Vorel, Kupka 2011). Dále byl využit 

dokument Metodických pokynů Ministerstva životního prostředí k vybraným aspektům 

postupu orgánů ochrany přírody, který souvisí s umisťováním staveb vysokých VTE podle 

§12 a případných dalších rozhodnutí dle zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Vymezení dotčeného krajinného prostoru: 

Dotčený krajinný prostor (DoKP) byl vymezen viditelností záměru v zóně silné viditelnosti 

(P8 Obrázek 1): na východní straně státní hranice s Polskem – dále (ve směru hodinových 

ručiček) Jánský vrch (697 m n. m.) – Dolní les (658 m n. m.) – Lhota – Poříčí – Trutnov – Lány 

(512 m n. m.) – Vébrovka (581 m n. m.) – Zámecký vrch (635 m n. m.) – Baba (673 m n. m.) 

– Vrchy (716 m n. m.) – Na Popravišti (635 m n. m.) – Kozinec (537 m n. m.) – Královecké 

sedlo (531 m n. m.) – Královecký Špičák (881 m n. m.) – Kozlík (788 m n. m.) – Mravenčí vrch 

(837 m n. m.). 

Hlavní osou vymezeného území je vodní tok Zlatá Olešnice pozemní komunikace I/16, ke které 

jsou skloněny zatravněné, místy zalesněné svahy. V DoKP se nachází mnoho mezí a remízků, 

které jej poměrně hodně horizontálně člení. Proto bylo v DoKP vymezeno 22 míst krajinného 

rázu „A“ – „V“ (P8 Obrázek 1). Ačkoliv byla místa krajinného rázu vymezena na základě 

viditelnosti 2 VTE Zlatá Olešnice, ne vždy jsou celá záměrem vizuálně zasažena 

(P8 Obrázek 2). V mnohých případech mají místa krajinného rázu podobný charakter (pouze 

jsou od sebe oddělena), a proto byla při posuzování vlivu 2 VTE Zlatá Olešnice na krajinný ráz 

sloučena. V místě krajinného rázu „A“ se nacházejí posuzované záměry, jedná se o zatravněné 

území. Místo krajinného rázu „B“ představuje zastavěné území obce Zlatá Olešnice. Místa 

krajinného rázu „C“ a „K“ představují zastavěná území obcí Bernartice a Lampertice. Místy 

krajinného rázu „D“ a N“ jsou stráně pokryté jehličnatými lesy. Místa krajinného rázu 

„E“ a „I“ představují louky, jež se nacházejí na severní hranici zóny silné viditelnosti 2 VTE. 



  Příloha č. 7 

Místa krajinného rázu „F“ a „G“ představují mírně skloněné zatravněné svahy nacházející se 

východně od záměrů. Místo krajinného rázu „H“ je pokryté jehličnatými lesy a jsou zde 

významné vrcholy (Královecký Špičák 881 m n. m. či Mravenčí vrch 837 m n. m.). Místa 

krajinného rázu „L“ a „U“ jsou stráně pokryté smíšenými lesy. Místa krajinného rázu „M“, „R“, 

„T“ a „Q“ jsou mírně skloněné zatravněné svahy v zóně silné viditelnosti 2 VTE. Místy 

krajinného rázu „ O“ a „P“ jsou stráně pokryté smíšenými lesy. Místa krajinného rázu „J“, „S“ 

a „V“ představují zastavěná území obcí Křenov, Libeč a Bečkov.  

Charakteristika oblasti krajinného rázu 

Dotčený krajinný prostor se nachází v oblasti krajinného rázu, jehož střední část se nachází 

v k. ú. Zlatá Olešnice. Jižní část území se nachází v k. ú. Debrné, v k. ú. Petříkovice u Trutnova 

a částečně v k. ú. Chvaleč, v k. ú. Bezděkov u Trutnova, v k. ú. Lhota u Trutnova, v k. ú. Poříčí 

u Trutnova a v k. ú. Voletiny. Západní část území se nachází v k. ú. Libeč, v k. ú. Babí 

a částečně v k. ú. Prkenný Důl. Dále pak severní a severovýchodní část území spadá do k. ú. 

Kořenov u Žacléře, Bernartice, Bečkov a částečně v k. ú. Královec, v k. ú. Lampertice a v k. ú. 

Žacléř. 

Celá oblast se nachází na rozhraní Bernartické vrchoviny a Jestřebích hor. Severozápadním 

směrem necelých 5 km od Zlaté Olešnice se nachází Krkonošský národní park. Severovýchodně 

od 2 VTE Zlatá Olešnice prochází lokální biokoridor. Osa oblasti krajinného rázu je tvořena 

údolím vodního toku Zlatá Olešnice ve směru J-S, podél kterého se nachází zástavba. K údolí 

se sklánějí okolní zatravněné a zalesněné svahy. Oblast krajinného rázu je ve směru J-S 

otevřená. Na východě ji ohraničují Královecký Špičák (881 m n. m.), Mravenčí vrch (837 m n. 

m.) a Jánský vrch (697 m n. m.). Naopak na severozápadní straně je lokalita uzavírána 

Sklenářovickým vrchem (921 m n. m.) a Dvorským lesem (1036 m n. m.). Převážnou část 

zájmového území pokrývají jehličnaté lesy (35,79 %) a poté louky (15,09 %) (CORINE 2012), 

způsob využití území je lesozemědělský (Löw 2008). Územím protéká mnoho vodních toků, 

nejvýznamnějšími jsou: Zlatá Olešnice, Ličná, Lampertický p., Dlouhá voda, Debrnský 

p. a v jižní části území se nachází vodní nádrž Mrtvé jezero. 

V zóně silné viditelnosti 2 VTE Zlatá Olešnice se nachází několik zastavěných území obcí. 

V těsné blízkosti (necelý 1 km) se nachází zastavěné území Zlaté Olešnice západním směrem 

mírně „schované“ v údolí vodního toku Zlatá Olešnice. Zlatá Olešnice byla založena ve 13. st. 

v rámci vrcholně středověké kolonizace Trutnovska, z té doby pochází kostel sv. Kateřiny, 

který tvoří významnou kulturně-historickou dominantu obce. Ve středověku se zde dobývalo 



  Příloha č. 7 

zlato, to se odrazilo v názvu obce „Zlatá“ (Obecní kronika Zlatá Olešnice). Sídelní osu obce již 

v minulosti tvořil vodní tok Zlatá Olešnice (Obrázek 13), zástavba se příliš nerozrůstá 

do okolních svahů. Dnes také osu zastavěného území tvoří významná pozemní komunikace 

I/16, jež vede z Trutnova na sever k hraničnímu přechodu do nedalekého Polska. Zástavba 

ve Zlaté Olešnici slouží především k trvalému bydlení. Dále se zde nachází dvě restaurační 

zařízení, hasičská zbrojnice, obecní úřad, fotbalové a dětské hřiště. Zástavba je v obci spíše 

rozvleklá. 

Dále se v blízkém okolí nacházejí zastavěná území obcí Bernartice a Lampertice. Zastavěné 

území Bernartic se vyvíjí podél vodního toku Dobrá voda a kulturně-historickou dominantu 

obce tvoří kostel Nanebevzetí Panny Marie. Zastavěné území Lampertic obklopuje 

Lampertický potok a kulturně-historickou dominantu obce tvoří kostel Nanebevstoupení Páně. 

V oblasti krajinného rázu se dále nacházejí zastavěná území obcí Křenov, Libeč a Bečkov. 

Oblastí krajinného rázu procházejí cyklostezky č. 4210 Debrnská a Libečská. Východní částí 

prochází žlutá turistická značka ve směru J-S, západní částí území ve směru J-S prochází zelená 

turistická značka a Cesta bratří Čapků, dále pak severní částí ve směru Z-V podél vodního toku 

Ličná prochází modrá turistická značka. 

 

Charakteristika místa krajinného rázu „A“ 

Místo krajinného rázu „A“ představují louky, které jsou členěné mezemi a remízky. 

Ve východní části místa se na náhorní plošině nacházejí posuzované záměry VTE1 a VTE2, 

které jsou od sebe vzdálené necelých 800 m. V blízkosti VTE se nachází informační tabule 

a zázemí pro návštěvníky lokality (lavička, odpadkový koš, stojany na kola). Vyvýšené místo 

nabízí výhled do okolní krajiny, přičemž na severozápadě tvoří významnou dominantu 

Krkonoše (P8 Obrázek 3). Jižní a západní části místa krajinného rázu „A“ se mírně sklánějí 

západním směrem k zastavěným územím Zlaté Olešnice, Bernartic a Debrné. Vymezeným 

územím kolem 2 VTE prochází cyklostezka č. 2410 Debrnská ve směru J-S. Místo je ze západu 

ohraničené silnicí I/16 a na východě žlutou turistickou značkou, která prochází územím 

ve směru J-S. Ve stráních pramení drobné potůčky.  

 

 



  Příloha č. 7 

Charakteristika místa krajinného rázu „B“ 

Místo krajinného rázu „B“ představuje zastavěné území obce Zlatá Olešnice. Urbanizační osou 

území je vodní tok Zlatá Olešnice. Obec byla založena ve 13. st. v rámci vrcholně středověké 

kolonizace Trutnovska, z té doby pochází kostel sv. Kateřiny, jenž tvoří kulturně-historickou 

dominantu obce. Dále je obec charakteristická zachovalou architekturou značící podhorskou 

oblast. Na druhou stranu se v obci nacházejí obytné domy, jež svým zevnějškem významně 

narušují historický ráz místa.  

Charakteristika míst krajinného rázu „C“ a „K“ 

Místa krajinného rázu „C“ a „K“ představují zastavěná území obcí Bernartice a Lampertice. 

Zastavěná území obcí se vyvíjejí podél vodních toků Dlouhá voda a Lamprechtický potok. 

Obě místa krajinného rázu jsou téměř celá zasažena viditelností 2 VTE Zlatá Olešnice. 

V obcích tvoří dominanty kostel Nanebevzetí Panny Marie a kostel Nanebevstoupení Páně. 

Místy procházejí cyklostezka 4210 (JV-SZ) a modrá a zelená turistická značka. Obce jsou 

lemované nelesní liniovou zelení. 

Charakteristika míst krajinného rázu „D“ a „N“ 

Místy krajinného rázu „D“ a N“ jsou stráně pokryté jehličnatými lesy. Jsou od sebe odděleny 

údolím vodního toku Líčná (S-J), ke kterému se svažují. Místo krajinného rázu „D“ je skloněno 

západním směrem a naopak místo krajinného rázu „N“ je skloněno východním směrem 

a nacházejí se zde vyhlídky do krajiny, např. Baba (673 m n. m.). Prochází jimi ve směru JV- SZ 

naučná stezka NS Opevněné Trutnovsko. 

Charakteristika míst krajinného rázu „E“ a „I“ 

Místa krajinného rázu „E“ a „I“ představují zatravněné mírně skloněné svahy, jež se nacházejí 

na severní hranici zóny silné viditelnosti 2 VTE. Místo krajinného rázu „I“ je ohraničené 

pozemní komunikací I/16 a zastavěným územím Lampertic. Pro místa jsou charakteristické 

meze a remízky. Protéká zde Lesní potok. 

Charakteristika míst krajinného rázu „F“ a „G“ 

Místa krajinného rázu „F“ a „G“ představují mírně skloněná zatravněná území, jež se nacházejí 

pod Mravenčím vrchem (837 m n. m.) východně od záměrů. Místa jsou od sebe oddělena 

jehličnatým porostem a je pro ně charakteristické členění mezemi a občasnými remízky. 



  Příloha č. 7 

V místech krajinného rázu se nacházejí cyklostezky Traverz Vraních hor a Rybničky. Na severu 

místo lemuje modrá turistická značka svažující se k Bernarticím. 

Charakteristika místa krajinného rázu „H“ 

Místo krajinného rázu „H“ představují Vraní hory, které jsou pokryté jehličnatými lesy. 

Nachází se zde mnoho vrcholů a vyhlídek do okolní krajiny. Významnými vrcholy jsou 

Královecký Špičák (881 m n. m.), Kozlík (788 m n. m.) či Mravenčí vrch (837 m n. m.). 

Pramení zde Luční potok a další drobné potoky. Územím procházejí cyklostezky, modrá a žlutá 

turistická značka, které se setkávají v nejvyšším bodě, tj. Královecký Špičák. 

Charakteristika míst krajinného rázu „L“ a „U“ 

Místa krajinného rázu „L“ a „U“ jsou stráně skloněné jihozápadním směrem pokryté smíšenými 

lesními porosty. Místo krajinného rázu „L“ kopíruje státní hranici a žlutou turistickou značku, 

nachází se zde vyhlídkové místo Jánský vrch (697 m n. m.). V místě krajinného rázu 

„U“ pramení vodní tok, jenž se poté vlévá do Zlaté Olešnice.  

Charakteristika míst krajinného rázu „M“, „R“, „T“, a „Q“ 

Místa krajinného rázu „M“, „R“, „T“ a „Q“ jsou mírně skloněné zatravněné svahy 

jihovýchodním směrem v zóně silné viditelnosti 2 VTE. Místa jsou ohraničena lesními porosty.  

Charakteristika míst krajinného rázu „O“ a „P“ 

Místy krajinného rázu „ O“ a „P“ jsou stráně pokryté smíšenými lesy. Jedná se o Dolní 

a Městský les a pramení zde drobné vodní toky. Místa se nacházejí na jižním okraji silné zóny 

viditelnosti záměrů a jsou ohraničeny pozemní komunikací č. II/301.  

Charakteristika míst krajinného rázu „J“, „S“ a „V“ 

Místa krajinného rázu „J“, „S“ a „V“ představují zastavěná území obcí Křenov, Libeč a Bečkov. 

Zástavba se v obcích vyvíjí podél Křenovského potoka, pravostranného přítoku Líčné 

a Bečkovského potoka.  

 

  



  Příloha č. 7 

Vliv záměru na krajinný ráz v místě krajinného rázu „A“ 

V místě krajinného rázu „A“ se nacházejí posuzované 2 VTE Zlatá Olešnice, které mají 

negativní vliv na své okolí. Téměř celé místo krajinného rázu je zasažené viditelností z 2 VTE, 

jelikož se nacházejí v jeho nejvyšších místech.  

Tabulka 3: Modalita hodnot místa krajinného rázu „A“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Zatravněné plochy  + zásadní - 

Nelesní liniová zeleň + zásadní 0 

Remízky  + spoluurčující 0 

Drobné potůčky + doplňující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Cyklostezka  0 spoluurčující 0 

Žlutá turistická značka 0 spoluurčující 0 

Dynamika krajiny 

Ustálený přírodní ráz + zásadní - 

Na zatravněné plošině a mírných svazích záměry 2 VTE vytvářejí nové technické dominanty 

místa krajinného rázu a rozdělují jej. 

Vliv záměru na krajinný ráz v místě krajinného rázu „B“ 

Místo krajinného rázu „B“ tvoří zastavěné území Zlaté Olešnice, které je vizuálně zasaženo 

2 VTE v severní a jižní části. Místo krajinného rázu se nachází v údolí vodního toku Zlatá 

Olešnice západně od záměrů. Významnou kulturně-historickou dominantu obce tvoří kostel 

sv. Kateřiny. 

Tabulka 4: Modalita hodnot místa krajinného rázu „B“  

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Nelesní liniová zeleň + spoluurčující 0 

Vodní tok (Zlatá Olešnice) + zásadní 0 

Kulturně-historická charakteristika 

Kostel sv. Kateřiny + zásadní - 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Roubené domy + spoluurčující - 

Dynamika krajiny 

Charakter krajiny se místně 

s různou rychlostí mění 
0 významný 0 

Výstavbou 2 VTE Zlatá Olešnice nastala změna dominant v místě krajinného rázu, z kulturně-

historické na technickou. Z určitých výhledů spolu tyto záměry „soupeří“ o dominantu (jak 

kostel sv. Kateřiny, tak 2 VTE), postavené 2 VTE snižují estetickou hodnotu kostela. 

  



  Příloha č. 7 

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „C“ a „K“ 

Tabulka 5: Modalita hodnot míst krajinného rázu „C“ a „K“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Nelesní liniová zeleň + spoluurčující 0 

Vodní tok (Lamprechtický 

p.) 
+ spoluurčující 0 

Vodní tok (Dlouhá voda) + spoluurčující 0 

Kulturně-historická charakteristika 

kostel Nanebevzetí Panny 

Marie 
+ zásadní - 

kostel Nanebevstoupení 

Páně 
+ zásadní - 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Zemědělský areál 0 spoluurčující 0 

Průmyslový areál - spoluurčující 0 

Areál bývalého JZD - spoluurčující 0 

Roubené domy  + spoluurčující - 

Dynamika krajiny 

Charakter krajiny se místně 

s různou rychlostí mění 
0 zásadní 0 

Výstavba 2 VTE změnila dominanty míst krajinného rázu z kulturně-historické na technickou, 

jež nemají ve svém okolí obdoby. 

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „D“ a „N“ 

Místa krajinného rázu „D“ a „N“ jsou svahy pokryté jehličnatými lesy. Místo krajinného rázu 

„D“ je 2 VTE vizuálně zasaženo pouze z části a to v té východní. Naopak místo krajinného rázu 

„N“ je záměry vizuálně zasažené téměř celé. 

Tabulka 6: Modalita hodnot míst krajinného rázu „D“ a „N“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Lesní porosty + zásadní 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Skloněné svahy s vyhlídkami 

(Baba 673 m n. m.) 
+ spoluurčující - 

NS Opevněné Trutnovsko 0 doplňující 0 

Dynamika krajiny 

Ustálený přírodní ráz + zásadní - 

Ustálený přírodní ráz je narušen novou dominantou technického charakteru. Změna 

harmonického měřítka krajiny se uplatňuje z vyhlídek zejména místa krajinného rázu „N“. 

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „E“ a „I“ 

Místa krajinného rázu „E“ a „I“ přestavují mírně skloněné zatravněné svahy jižním 

a jihovýchodním směrem, které se nacházejí u severní hranice silné zóny viditelnosti záměrů 



  Příloha č. 7 

2 VTE Zlatá Olešnice. Místa krajinného rázu jsou viditelností záměrů zasažena téměř celá. 

Místa krajinného rázu nabízejí dlouhé výhledy.  

Tabulka 7: Modalita hodnot míst krajinného rázu „E“ a „I“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Zatravněné plochy + zásadní 0 

Nelesní liniová zeleň + spoluurčující 0 

Remízky  + spoluurčující 0 

Vodní tok (Lesní p.) + doplňující 0 

Dynamika krajiny 

Charakter krajiny se místně 

s různou rychlostí mění 
+ zásadní 0 

Záměry mají v místě krajinného rázu neutrální vliv. 

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „F“ a „G“ 

Místa krajinného rázu „F“ a „G“ představují mírně skloněné zatravněné svahy západním 

směrem pod Vraními horami. Místa jsou viditelností 2 VTE Zlatá Olešnice zasažena téměř celá.  

Tabulka 8: Modalita hodnot míst krajinného rázu „F“ a „G“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Zatravněné plochy + zásadní 0 

Nelesní liniová zeleň + spoluurčující 0 

Remízky + spoluurčující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Cyklostezky  0 doplňující 0 

Modrá turistická značka 0 doplňující 0 

Dynamika krajiny 

Charakter krajiny se místně 

s různou rychlostí mění 
0 zásadní 0 

Záměry mají v místě krajinného rázu neutrální vliv. 

Vliv záměru na krajinný ráz místa krajinného rázu „H“ 

Místo krajinného rázu „H“ představují Vraní hory, jež jsou celé pokryty jehličnatým porostem. 

V místě krajinného rázu jsou viditelností záměrů zasažené svahy skloněné západním směrem 

spolu s významnými vrcholy Vraních hor.  

Tabulka 9: Modalita hodnot místa krajinného rázu „H“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Lesní porosty + zásadní 0 

Vodní tok (Luční p.) + spoluurčující 0 

Vodní tok (drobné potoky) + spoluurčující 0 

Krajinné prvky a dominanty krajiny 



  Příloha č. 7 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Vrcholy hor (Královecký 

Špičák 881 m n. m., Kozlík 

788 m n. m., Mravenčí vrch 

837 m n. m.) 

+ zásadní - 

Ukloněné svahy s 

vyhlídkami 
+ zásadní - 

Cyklostezky  0 doplňující 0 

Turistické značky 0 doplňující 0 

Dynamika krajiny 

Dlouhodobě ustálený 

přírodní ráz – lesní plochy 

na ukloněných svazích 

+ zásadní - 

2 VTE vytvářejí nové technické dominanty, které z vyhlídkových míst rozdělují oblast 

krajinného rázu a narušují jinak dlouhodobě ustálený přírodní ráz oblasti.  

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „L“ a „U“ 

Místa krajinného rázu „L“ a „U“ představují svahy pokryté smíšenými lesními porosty, jenž 

jsou záměry vizuálně zasaženy téměř celé s výjimkou jižní části místa krajinného rázu „L“. 

Tabulka 10: Modalita hodnot míst krajinného rázu „L“ a „U“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Lesní porosty + zásadní  

Vodní tok + doplňující  

Krajinné prvky a dominanty krajiny 

Vyhlídkové místo (Jánský 

vrch 697 m n. m.) 
+ zásadní - 

Žlutá turistická značka 0  0 

Dynamika krajiny 

Charakter krajiny se místně 

s různou rychlostí mění 
0 zásadní 0 

Záměry vytvářejí novou technickou dominantu v přírodním charakteru krajiny, který 

z vyhlídkových míst rozdělují. 

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „M“, „R“, „T“, a „Q“ 

Místa krajinného rázu „M“, „R“, „T“, a „Q“ jsou zatravněné svahy skloněné jihovýchodním 

směrem. Vizuálně jsou záměry zasaženy vždy pouze v malé části území. 

Tabulka 11: Modalita hodnot míst krajinného rázu  „M“, „R“, „T“, a „Q“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Zatravněné plochy + zásadní 0 

Dynamika krajiny 

Charakter krajiny se místně 

s různou rychlostí mění 
0 zásadní 0 

Záměry mají v místě krajinného rázu neutrální vliv. 



  Příloha č. 7 

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „O“ a „P“ 

Místa krajinného rázu „O“ a „P“ představují Dolní a Městský les, jež jsou vizuálně záměry 

zasaženy pouze na malých částech území. 

Tabulka 12: Modalita hodnot míst krajinného rázu „O“ a „P“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Lesní porosty + zásadní 0 

Vodní toky (drobné potoky) + doplňující 0 

Dynamika krajiny 

Charakter krajiny se místně 

s různou rychlostí mění 
0 zásadní 0 

Záměry mají v místě krajinného rázu neutrální vliv. 

Vliv záměru na krajinný ráz míst krajinného rázu „J“, „S“ a „V“ 

Místa krajinného rázu „J“, „S“ a „V“ představují zastavěná území obcí Křenov, Libeč a Bečkov. 

Místa krajinného rázu jsou viditelností 2 VTE Zlatá Olešnice zasaženy pouze minimálně 

a to pouze na malých částech území.  

Tabulka 13: Modalita hodnot míst krajinného rázu „J“, „S“ a „V“ 

 Hodnota Význam znaku v místě 

krajinného rázu 

Vliv záměru 

Přírodní charakteristika 

Vodní tok (Křenovský 

potok) 
+ spoluurčující 0 

Vodní tok (pravostranný 

přítok Líčné) 
+ spoluurčující 0 

Vodní tok (Bečkovský 

potok) 
+ spoluurčující 0 

Dynamika krajiny 

Charakter krajiny se místně 

s různou rychlostí mění 
+ zásadní 0 

Záměry mají v místě krajinného rázu neutrální vliv. 

  



  Příloha č. 7 

Shrnutí 

Z technického hlediska je oblast dotčeného krajinného rázu vhodná pro stávající větrné 

elektrárny. Posuzovaná oblast se nachází v oblastech s vhodnými povětrnostními podmínkami 

a komunikace s „nezpevněným“ povrchem lokalitu nenarušují. Území také bylo ve studii 

Vymezení vhodných lokalit pro stavbu větrných elektráren na území Královéhradeckého kraje 

(Shejbal a kol., 2007, Bukáček 2009) vymezeno jako vhodné pro výstavbu VTE (za určitých 

podmínek). Je zde nutné zvážit existenci 2 VTE s „harmonickým měřítkem“ krajiny a §12 a §27 

zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Západní hranice zóny silné viditelnosti 2 VTE Zlatá Olešnice (ve vzdálenosti 5 km) se stýká 

s hranicí Krkonošského národního parku. Z map viditelností 2 VTE Zlatá Olešnice 

(P8 Obrázek 12) je zřejmé, že vizuálně do národního parku zasahují. Na druhou stranu, jedná 

se o vzdálenost větší než 5 km, kde je vizuální zásah snížený a většina území národního parku 

se nachází v zónách zřetelné nebo slabé viditelnosti záměrů.  

2 VTE Zlatá Olešnice mají výrazný vizuální zásah na dlouhodobě ustálený přírodní ráz Vraních 

hor, které se nacházejí východně od záměrů v zóně jejich silné viditelnosti. Vraní hory tvoří 

významnou přírodní dominantu oblasti krajinného rázu s vrcholy např. Královecký Špičák 

(881 m n. m.), Kozlík (788 m n. m.) či Mravenčí vrch (837 m n. m.). Na druhou stranu, svahy 

Vraních hor jsou zalesněné a nachází se zde pouze málo výhledů směrem ke 2 VTE Zlatá 

Olešnice. Zároveň záměry nepřevyšují horizont a tím pádem výrazně nerozdělují místo 

krajinného rázu. Z větších vzdáleností zóny zřetelné viditelnosti jsou 2 VTE Zlatá Olešnice 

např. při pohledu z jihu viditelné, ale zároveň nepřevyšují horizont a nerozdělují tak oblast 

krajinného rázu. 

Jedná se o protáhlé území s otevřenými pohledy ve směru J-S, osou území jsou vodní toky Zlatá 

Olešnice a Líčná. Tím pádem je většina míst krajinného rázu 2 VTE Zlatá Olešnice vizuálně 

zasažena téměř celými záměry (od paty záměru, případně od dolní úvratě). Ze zastavěných 

území Zlatá Olešnice a Bernartice jsou VTE z většiny území viditelná a mění dominanty míst 

na nové technické dominanty území (P8 Obrázek 14). 

Je důležité podotknout, že záměry jsou v čistém a zachovalém stavu. Jsou natřeny bílou až 

světle šedou barvou. Okolo VTE je vymezen prostor bezpečné zóny pohybu. Dále jsou VTE 

doplněny informační tabulí (P8 Obrázek 15), která informuje o záměru, jeho parametrech, 

výstavbě a dalších zajímavostech ohledně větrné energetiky. Okolí staveb je udržované 



  Příloha č. 7 

a nachází se zde lavička, odpadkový koš a stojany na kola, tedy „zázemí“ pro turisty, cyklisty, 

návštěvníky. 

Po důkladném posouzení vlivu „dvou větrných elektráren Zlatá Olešnice“ na krajinný ráz 

ve smyslu §12 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů je třeba uvést, že záměry 

v oblasti krajinného rázu snižují přírodní a estetické hodnoty. Na druhou stranu ze vzdálenějších 

pohledů (zón zřetelné viditelnosti) záměry nepřevyšují horizont a nerozdělují tak oblast 

krajinného rázu. Krajina je poměrně členitá a díky velkému množství lesů, liniové zeleně 

a remízků záměry při stávajícím technickém stavu nevytvářejí výrazné dominanty oblasti. 

 



  Příloha č. 8 

Příloha č. 8: Grafické přílohy 2 VTE Zlatá Olešnice 

 

P8 Obrázek 1: Místa krajinného rázu Zlatá Olešnice 

Podkladová data: ArcČR 500, ZM 50 

 

P8 Obrázek 2: Vymezená místa krajinného rázu a vizuální zásah 2 VTE Zlatá Olešnice 

Podkladová data: ZM 50  



  Příloha č. 8 

P8 Obrázek 3: Výhled od VTE Zlatá Olešnice severním směrem na Krkonoše 

Foto vlastní 

 

P8 Obrázek 4: Mapa fotomíst 2 VTE Zlatá Olešnice 

Podkladová data: ArcČR 500, ZM 50, Bukáček (2009)



         

        Příloha č. 8 

 

 

Zdroj: Bukáček (2009), vlastní foto  

P8 Obrázek 5: Fotomísto 1 – pohled na 2 VTE Zlatá Olešnice ze západu  

Předpokládaný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 

Skutečný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

  



         

        Příloha č. 8 

 

 

Zdroj: Bukáček (2009), vlastní foto  

P8 Obrázek 6: Fotomísto 2 – pohled na 2 VTE Zlatá Olešnice ze severu 

Předpokládaný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 

Skutečný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 
 



         

        Příloha č. 8 

 

 

Zdroj: Bukáček (2009), vlastní foto  

P8 Obrázek 7: Fotomísto 3 – pohled na 2 VTE Zlatá Olešnice ze západu, okraje Královce 

Předpokládaný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz Skutečný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

  



         

        Příloha č. 8 

 

 

Zdroj: Bukáček (2009), vlastní foto 

  

P8 Obrázek 8: Fotomísto 4 – pohled na 2 VTE Zlatá Olešnice ze západu 

Předpokládaný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

 

Skutečný vliv VTE Dětřichov u Frýdlantu na krajinný ráz 

  



         

        Příloha č. 8 

 

 

Pozn. zóny viditelnosti 2 VTE Zlatá Olešnice: silná viditelnost = 5km, zřetelná viditelnost = 11,5 km, snížená viditelnost = 20 km, podkladová data: ZM 50  

P8 Obrázek 9: Viditelné celé 2 VTE Zlatá Olešnice, tedy od paty 

stožáru 

P8 Obrázek 10: 2 VTE Zlatá Olešnice viditelné od dolní úvratě  

 
 



         

        Příloha č. 8 

 

Pozn. zóny viditelnosti 2 VTE Zlatá Olešnice: silná viditelnost = 5km, zřetelná viditelnost = 11,5 km, snížená viditelnost = 20 km, podkladová data: ZM 50  

P8 Obrázek 11: 2 VTE Zlatá Olešnice viditelné od výšky rotoru P8 Obrázek 12: 2 VTE Zlatá Olešnice viditelné od horní úvratě  

 
 



         

        Příloha č. 8 

 

P8 Obrázek 13: Prostory, kde bude uvažovaná VTE viditelná v různých výškách v zónách silné a zřetelné viditelnosti:  

Zdroj: Bukáček (2009) 



  Příloha č. 8 

P8 Obrázek 14: Pohled na kostel sv. Kateřiny v obci Zlatá Olešnice 

Foto vlastní 

 

P8 Obrázek 15: informační tabule a „zázemí“ pro turisty u VTE Zlatá Olešnice 

Foto vlastní 

 


